---

*per omnem vitam fuit qualis in funere, non dico non <est> ausa consurgere, sed adlevare recusans, secundam orbitatem iudicans lacrimas mittere. Nullam habere imaginem filii carissimi voluit, nullam sibi de illo fieri mentionem. Oderat omnes matres et in Liviam maxime furebat, quia videbatur ad illius filium transisse sibi promissa felicitas. Tenebris et solitudini familiarissima, ne ad fratrem quidem respiciens, carmina celebrandae Marcelli memoriae composita aliosque studiorum honores reiecit et aures suas adversus omne solacium clusit. »*

<sup>1</sup> SENEQUE, *Consolation à Marcia*, 2, 4. : « ... talis per omnem vitam fuit qualis in funere ... »

<sup>2</sup> OVIDE, *Les Métamorphoses*, 6, 301-309. : « ... orba resedit / exanimes inter natos natasque virumque / deriguitque malis ; nullos movet aura capillos, / in vultu color est sine sanguine, lumina maestis. / Stant in mota genis, nihil est in imagine vivum. / Ipsa quoque interius cum duro lingua palato / congelat, et venae desistunt posse moveri ; / nec flecti cervix nec brachia reddere motus / nec pes ire potest ... »

<sup>3</sup> OVIDE, *Les Métamorphoses*, 6, 310-312. : « ... intra quoque viscera saxum est. Flet tamen et validi circumdata turbine venti / in patriam rapta est: ibi fixa cacumine montis / liquitur, et lacrimas etiam nunc marmora manant. »

En dehors de tels cas de deuil pathologique, dans un processus de deuil jugé normal par la psychanalyse, la réalité finit par s'imposer. Seulement écrit Sigmund Freud « *sa tâche ne peut être accomplie immédiatement. Elle est exécutée dans le détail avec une grande dépense de temps et d'énergie d'investissement, et durant cela l'existence de l'objet perdu se poursuit psychiquement*<sup>1</sup> ».

Les psychanalyses définissent l'expérience de la mort d'un être cher comme le processus du deuil par lequel cette mort va psychiquement s'élaborer de manière définitive et significative<sup>2</sup>. Cette mort, en première instance, est ressentie comme une perte. Perte d'un objet chargé d'une valeur affective et perte de la partie de soi-même, de son identité psychique, que l'on a investie dans la relation avec cet objet<sup>3</sup>. Il en résulte une sensation d'arrachement, vécu comme un véritable traumatisme. Freud désigne cette douleur comme la réaction à la perte de l'objet aimé, alors que l'angoisse qui l'accompagne est la réaction face au danger que fait peser cette perte et, plus encore, face au danger que représente la perte elle-même<sup>4</sup>.